Муниципалитетăн бюджетлă

учрежденийĕ хушма пĕлÿ паракан

«Ача-пăчапа çамрăксен пултарулăх

центрĕ»

Муниципальное  бюджетное

учреждение дополнительного

образования

 "Центр детского и юношеского

творчества"

 429250, с.Аликово, ул. Парковая, д. 9А тел.: 2-26-68, факс: 2-27-61,

e-mail: cetvorchestva21@mail.ru,  cdyt@alikov.cap.ru

Хушу                                       № 10                             Приказ

   от  28.03.2025 г.

О  проведении  муниципального  этапа

республиканского фестиваля  науки  и

образования    «Чувашия – территория

знаний»,      посвященного            Году

защитника Отечества

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 16.01.2025 г. № 28 «О

проведении в Российской Федерации Года защитника Отечества» и Указом Главы Чувашской

Республики от 24.10.2024 г.  № 114 «Об объявлении в Чувашской Республике 2025 года Годом

Победы и патриотизма», с целью популяризации научных знаний, воспитания патриотизма и

уважения к защитникам Отечества среди учащихся общеобразовательных организаций

Чувашской Республики, п р и к а з ы в а ю:

1. Провести с 28 марта по 14 апреля 2025 года муниципальный этап республиканского

фестиваля науки и образования «Чувашия- территория знаний», посвященного Году защитника

Отечества (Далее-Фестиваль).

2.   Утвердить:

- положение об организации и проведении Фестиваля (Приложение №1);

- состав жюри (Приложение № 2).

3. Руководителям образовательных учреждений района обеспечить участие учащихся в

конкурсе, не менее одной работы.

4.   Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор МБУ ДО «ЦД и ЮТ»                                                                                         О.В. Лазарева

mailto:cetvorchestva21@mail.ru
mailto:cdyt@alikov.cap.ru

     Приложение 1

                                        к приказу  МБУ ДО «ЦД и ЮТ»

                                                                                                       № 10  от 28.03.2025 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации и проведении муниципального этапа

республиканского фестиваля

науки и образования «Чувашия - территория знаний»,

посвященного Году защитника Отечества

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок проведения муниципального этапа

республиканского фестиваля науки и образования «Чувашия - территория знаний»,

посвященного Году защитника (далее – Фестиваль).

1.2. Фестиваль организуется в соответствии с Указом Президента Российской

Федерации от 16.01.2025 г. № 28 «О проведении в Российской Федерации Года

защитника Отечества» и Указом Главы Чувашской Республики от 24.10.2024 г.

№ 114 «Об объявлении в Чувашской Республике 2025 года Годом Победы и

патриотизма», с целью популяризации научных знаний, воспитания патриотизма и

уважения к защитникам Отечества среди учащихся общеобразовательных организаций

Чувашской Республики.

                                               2. Цель и задачи

2.1. Фестиваль проводится с целью популяризации научных знаний, воспитания

патриотизма и уважения к защитникам Отечества среди учащихся общеобразовательных

организаций Чувашской Республики.

2.2. Задачи Фестиваля:

– стимулирование интереса учащихся к научным исследованиям и образовательным

проектам, связанным с историей и защитой Отечества;

– развитие навыков критического мышления, творческого подхода и

исследовательской деятельности у школьников;

– создание платформы для обмена опытом между учащимися и педагогами в области

науки и образования;

– формирование патриотических ценностей через изучение истории, культуры и

достижений защитников Отечества;

– организация мероприятий (конкурсов, мастер-классов, выставок), способствующих

повышению уровня научной активности среди молодежи.

3. Экспертный совет

3.1. Учредителем Фестиваля является Министерство образования Чувашской

Республики.

3.2. Непосредственным организатором Фестиваля является МБУ ДО «Центр детского

и юношеского творчества» Аликовского муниципального округа.

Функции Экспертного совета:

− формирование информационной базы данных по участникам Фестиваля;

− утверждение экспертных групп по формату представления проектов и

организация их работы;

− утверждение списка победителей Фестиваля. Награждение;

− информационное сопровождение Фестиваля.

4. Участники Фестиваля

4.1. Фестиваль организуется для учащихся общеобразовательных организаций

Аликовского муниципального округа Чувашской Республики (1-11 классы).

4.2. Участие в Фестивале может быть, как личным, так и командным (не более 3-х

человек).

5. Сроки и порядок проведения Фестиваля

5.1. Фестиваль проводится в два этапа:

➢ регистрация участников:

https://р21.навигатор.дети/activity/1167/?date=2025-03-05

и представление материалов и проектов в соответствии с выбранным форматом

➢ рассмотрение работ (заочно)и выявление победителей.

Оргкомитет (МБУ ДО «Центр детского и юношеского творчества») обеспечивает

работу экспертного совета по отбору лучших конкурсных работ в соответствии с

критериями оценки (Приложение 2) и отправляет конкурсные работы победителей

Фестиваля на республиканский этап в срок до  15 апреля 2025 года.

5.2. Участники должны подготовить необходимые материалы для защиты

(презентации и т.д.).

5.3. Определение лучших конкурсных работ экспертной комиссией. Награждение

победителей.

6. Сроки и порядок проведения Республиканского Фестиваля

6.1. Фестиваль проводится в два этапа:

➢ Заочный этап: представление материалов и проектов в соответствии с

выбранным форматом

➢ Очный этап: защита проектов и мастер-классов

Республиканский: с 16 апреля по 30 апреля 2025 года.

Участники, прошедшие отбор, приглашаются для защиты своих проектов и мастер-

классов на очный этап (информация о месте и времени будет сообщена дополнительно).

Очное мероприятие будет проходить в формате выступления и/или защиты

презентации. Регламент выступления не более 7 минут на одного участника или команды.

6.2. Участники должны подготовить необходимые материалы для защиты

(презентации, раздаточные материалы и т.д.).

6.3. Определение лучших конкурсных работ экспертной комиссией. Награждение

победителей.

7. Форматы представления проектов

Участники Фестиваля могут представить свои проекты в следующих форматах:

• Научные исследования: доклады и презентации, освещающие результаты

исследований, связанных с историей и защитой Отечества.

• Мастер-классы и практические занятия: демонстрация навыков и знаний,

связанных с темой защиты Отечества, в формате интерактивных занятий.

• Творческие работы: видеоролики и художественные проекты, посвященные теме

защиты Отечества, которые могут включать различные формы искусства.

Также можно использовать рекомендуемый список инициативы для участников

(Приложение 3).

https://р21.навигатор.дети/activity/1167/?date=2025-03-05

8. Условия проведения Фестиваля

8.1. Для участия в Фестивале представляются:

• заявка на участие в Фестивале (Приложение 1);

•  конкурсные материалы

8.2. Тексты конкурсных материалов должны соответствовать следующим параметрам:

верхнее поле – 2 см, нижнее поле – 2 см, левое поле – 2 см, правое поле – 1 см, размер

шрифта – 12, Times New Roman, интервал – одинарный.

8.3. Обращаем Ваше внимание, что для участия в Фестивале «Чувашия - территория

знаний» обязательная самостоятельная регистрация по ссылке:

https://р21.навигатор.дети/activity/1167/?date=2025-03-05

8.4. Участники, прошедшие отбор, должны пройти обязательную самостоятельную

регистрацию для участия в республиканском этапе Фестиваля по следующей ссылке:

https://forms.yandex.ru/u/67c82f88d046882bb849a931/ (Республиканский этап)

8.5. Экспертиза конкурсных работ проводится в соответствии с критериями оценки

(Приложение 2).

8.6. Представленные конкурсные работы не рецензируются и не возвращаются.

8.7. Фотографии работ участников Фестиваля могут быть размещены на площадках

Интернет-ресурсов организаторов. Принимая участие в Фестивале, автор выражает

согласие с данным условием.

8. Подведение итогов Фестиваля

8.1. Победители Фестиваля определяются по сумме баллов по критериям оценки.

Участники, набравшие максимальное количество баллов, объявляются победителями и

призерами Фестиваля и награждаются дипломами МБУ ДО «Центр детского и

юношеского творчества». Остальные участники Фестиваля поощряются электронными

сертификатами.

8.2. Информация об итогах Фестиваля будет размещена  на официальном сайте МБУ

ДО «Центр детского и юношеского творчества» по ссылке: https://cdiyt-

alikov.edusite.ru/p34aa1.html

8.3. Все вопросы относительно участия в Фестивале можно направлять по

электронной почте cetvorchestva21@mail.ru  или задавать по телефону: 8(83535)22668

Лазарева Олимпиада Владимировна, директор МБУ ДО «Центр детского и юношеского

творчества».

https://р21.навигатор.дети/activity/1167/?date=2025-03-05
https://forms.yandex.ru/u/67c82f88d046882bb849a931/
https://cdiyt-alikov.edusite.ru/p34aa1.html
https://cdiyt-alikov.edusite.ru/p34aa1.html
mailto:cetvorchestva21@mail.ru

                                                Приложение 1

                                                к Положению

Заявка

на участие в республиканском фестивале

науки и образования «Чувашия - территория знаний»,

посвященного Году защитника Отечества

1. Наименование

муниципального/городского

округа Чувашской Республики

2. Наименование

общеобразовательной

организации (полностью по

уставу)

3. Форма участия

(индивидуальная/ командная,

количество человек)

4. Формат представления

проектов (научные

исследования; мастер-классы

и практические занятия;

творческие работы)

5.  Тема проекта

6. ФИО участника/участников

команды/класс

7. Руководитель участника(ов)

Фестиваля

8. Контактный телефон

9. Электронная почта для

обратной связи

 Приложение 2

Критерии оценки

конкурсных работ в республиканском фестивале

науки и образования «Чувашия - территория знаний»,

посвященного Году защитника Отечества

Название образовательной организации_________________________________________________

Формат представления проектов (научные исследования; мастер-классы и практические занятия;

творческие работы) _____________________________________________________

№

п/п

Критерии

оценки

Показатели оценки
(каждый критерий оценивается от 0 до 5 баллов)

Оценка

эксперта

1. Научная новизна и

оригинальность

Уникальность подхода к теме

Новизна представленных идей и решений

Уровень исследования и анализа

2. Содержание и

глубина

исследования

Полнота раскрытия темы

Качество и актуальность представленных

данных

Логичность и последовательность изложения

материала

3. Практическое

применение

Возможности внедрения результатов в

образовательный процесс или общественную

практику

Соответствие работы современным требованиям

и вызовам

4. Творческий подход Оригинальность формата представления

(мастер-классы, видеоролики и т.д.)

Использование нестандартных методов и

технологий.

5. Эстетическое

оформление

Качество визуального оформления

(презентации, плакаты, видеоматериалы)

Уровень подготовки материалов (грамотность,

дизайн, структура)

6.

Устная защита Умение четко и уверенно представлять свою

работу

Ответы на вопросы жюри, аргументация своих

позиций

7. Соответствие теме

фестиваля

Наличие четкой связи с темой защитника

Отечества

Учет исторического контекста и значимости

выбранной темы

Общая оценка представленной работы: __________ (максимальный балл - 80)

Подпись эксперта: ______________

Дата проведения экспертизы: ___________________

Приложение 3

Рекомендуемый список инициативы для участников

• Медиапроекты:

Создание видеороликов о советских актерах, учителях и ученых, принимавших участие в

Великой Отечественной войне.

• Фотовыставка:

Организация выставки на базе образовательной организации, посвященной достижениям

ученых и их изобретениям, созданным в годы войны.

• Фотозона:

Создание фотозоны с кадрами из известных советских фильмов о войне для привлечения

внимания и создания атмосферы.

• Кинолекторий:

Проведение кинолектория с показами и обсуждениями военных фильмов, что поможет

углубить понимание темы среди учащихся.

• Рассказы о героях нашего времени:

Подготовка материалов о современных героях, которые проявили мужество и героизм.

• Виртуальная экскурсия:

Создание виртуальной экскурсии по школьному музею, посвященному истории Великой

Отечественной войны, с использованием современных технологий.

• Использование нейросетей:

Создание интерактивных проектов, которые оживляют памятники Победы.

Разработка и представление 3-D модели символов Победы советского народа.

• Квест «По следам Победы»:

Разработка и проведение квеста, который позволяет участникам пройти по маршруту,

связанному с историей Великой Отечественной войны, способствуя более глубокому

пониманию событий того времени.

     Приложение 2

                                        к приказу  МБУ ДО «ЦД и ЮТ»

                                                                                                       № 10  от 28.03.2025 г.

Состав жюри

муниципального этапа республиканского фестиваля науки и образования

«Чувашия-территория знаний»

1. Лазарева О.В. – директор МБУ ДО «ЦД и ЮТ», председатель;

2. Герасимова Н.Г.- муниципальный координатор проекта «Навигаторы детства»

3. Ефремова Е.Ю. – заместитель директора МБУ ДО «ЦД и ЮТ»

4. Егорова Т.А.- старший методист МБУ ДО «ЦД и ЮТ».

		2025-03-28T10:37:18+0300
	Лазарева Олимпиада Владимировна